
 
Juzgado Noveno Administrativo del 

Circuito de Cartagena  
SIGCMA 

Radicado 13001-33-33-009-2023-00296-00  
 

Página 1 de 3 
 

Centro, Calle 32 # 10-129, 4º piso, Oficina 403  
admin09cgena@cendoj.ramajudicial.gov.co  

Cartagena de Indias D.T. y C. - Bolívar 
 Código FCA - 001 Versión: 03 Fecha: 13-01-2021 

Cartagena de Indias D. T. y C., veinticinco (25) de julio de dos mil veintitrés (2023) 

 

Medio de control Tutela 

Radicado 13001-33-33-009-2023-00296-00 

Demandante Librada del Socorro Guerrero Anillo 

Demandado Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF) 

Asunto Auto admite acción de tutela 

Auto interlocutorio No. 3T – 066 – 23 

 

I.– PRONUNCIAMIENTO 

 

El despacho resuelve sobre la admisión de la acción de tutela de la referencia. 

 

II.– ANTECEDENTES 

 

Se recibe mediante el Sistema para la gestión de procesos judiciales1, la acción de tutela 

promovida por Librada del Socorro Guerrero Anillo, a través de apoderado judicial, en contra 

del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (en adelante, ICBF), alegando la presunta 

vulneración de sus derechos fundamentales de debido proceso, mínimo vital y móvil, salud, 

vida digna, igualdad, y estabilidad laboral reforzada por enfermedad degenerativa. 

 

Como sustento de lo anterior, en la solicitud de amparo se señaló que:  

 

(1) La señora Librada del Socorro Guerrero Anillo, quien estaba vinculada al ICBF en el 

cargo de Profesional Universitario # 2044-7-26001, en provisionalidad, padece de una 

enfermedad degenerativa llamada Artritis Reumatoide desde el año 2017. 

 

(2) la accionante notificó a su empleador sobre su condición, solicitando una especial 

protección constitucional, como establece la jurisprudencia y la ley laboral. 

 

(3) La Oficina de Talento Humano del ICBF le solicitó copia de la historia clínica y soportes 

médicos para validar su enfermedad y declarar su estado de debilidad manifiesta. 

 

(4) Según se afirmó, a pesar de que inicialmente le informaron que tendría un trato especial 

y su vinculación se mantendría, el ICBF le notificó la Resolución No. 02778 de 2023, por 

medio de la cual se resolvió terminar su encargo a partir de la fecha de posesión de una 

nueva servidora. 

 

III.– CONSIDERACIONES 

 

3.1. Competencia 

 

Este despacho es competente para conocer de la presente solicitud de amparo, de 

conformidad con las reglas contenidas en el artículo 2.2.3.1.2.1 del Decreto 1069 de 2015, 

modificado por el artículo 1 del Decreto 333 de 2021. 

 

                                            
1 Archivo “02ActaReparto”. 

mailto:admin09cgena@cendoj.ramajudicial.gov.co


 
Juzgado Noveno Administrativo del 

Circuito de Cartagena  
SIGCMA 

Radicado 13001-33-33-009-2023-00296-00  
 

Página 2 de 3 
 

Centro, Calle 32 # 10-129, 4º piso, Oficina 403  
admin09cgena@cendoj.ramajudicial.gov.co  

Cartagena de Indias D.T. y C. - Bolívar 
 Código FCA - 001 Versión: 03 Fecha: 13-01-2021 

3.2. De la admisión de la demanda 

 

Examinado el expediente, el Despacho advierte que el escrito de tutela se ajusta a los 

requisitos que consagra el Decreto 2591 de 1991, por lo que se procederá a su admisión.  

 

En consecuencia, se solicitará a las accionadas, rendir un informe amplio y detallado sobre 

los hechos fundamento de la solicitud, acompañando las pruebas que pretendan hacer 

valer. 

 

IV.– DECISIÓN 

 

En mérito de lo expuesto, el Juzgado Noveno Administrativo del Circuito de Cartagena,  

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO. ADMITIR la presente acción de tutela promovida por Librada del Socorro 

Guerrero Anillo, en contra de la Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, con el fin de que 

se le tutele su derecho fundamentales de debido proceso, mínimo vital y móvil, salud, vida 

digna, igualdad, y estabilidad laboral reforzada por enfermedad degenerativa. 

 

SEGUNDO. NOTIFICAR de esta decisión a la accionada, enviándole copia de la presente 

providencia al buzón de correo electrónico conforme lo dispone el artículo 197 del 

C.P.A.C.A., por ser este el medio más expedito. En el evento de que no pueda llevarse a 

cabo la notificación a través del correo electrónico, procédase a utilizar el medio de 

comunicación más ágil con el que cuente la secretaría del Despacho a fin de lograr el 

cumplimiento de la orden aquí emitida. 

 

TERCERO. CORRER traslado del escrito de tutela y sus anexos, para que dentro del 

término de dos (2) días, contados a partir del recibo de la respectiva notificación, remita un 

informe sobre todos y cada uno de los hechos y pretensiones de la solicitud de amparo, 

ejerciendo su derecho de defensa. Los respectivos informes deberán remitirse al correo 

electrónico institucional de este despacho judicial: 

admin09cgena@cendoj.ramajudicial.gov.co. 

 

PARÁGRAFO 1. ADVERTIR que conforme al artículo 20 del Decreto 2591 de 1991, la 

omisión en rendir el informe solicitado conduciría a tener como ciertos los hechos y se 

entrará a resolver de plano. 

 

CUARTO. NOTIFICAR personalmente este proveído al representante del Ministerio 

Público, mediante mensaje de datos remitido a su buzón electrónico. 

 

QUINTO. NOTIFÍQUESE esta providencia a la accionante, a través de los correos 

electrónicos suministrados para tal efecto: perez.asoaciados4@hotmail.com; 

nauluisperez@hotmail.com; y libradaga@yahoo.es. 

 

SEXTO. RECONOCER personería adjetiva a la sociedad Familia Pérez & Asociados 

S.A.S., como apoderados de la parte accionante, en los términos y para los efectos en el 

poder conferido. 

mailto:admin09cgena@cendoj.ramajudicial.gov.co
mailto:admin09cgena@cendoj.ramajudicial.gov.co
mailto:perez.asoaciados4@hotmail.com
mailto:nauluisperez@hotmail.com
mailto:libradaga@yahoo.es


 
Juzgado Noveno Administrativo del 

Circuito de Cartagena  
SIGCMA 

Radicado 13001-33-33-009-2023-00296-00  
 

Página 3 de 3 
 

Centro, Calle 32 # 10-129, 4º piso, Oficina 403  
admin09cgena@cendoj.ramajudicial.gov.co  

Cartagena de Indias D.T. y C. - Bolívar 
 Código FCA - 001 Versión: 03 Fecha: 13-01-2021 

 

SÉPTIMO. De conformidad con el artículo 3 de la Ley 2213 de 2022, todos los 

memoriales dirigidos a este proceso deberán remitirse a la dirección de correo 

admin09cgena@cendoj.ramajudicial.gov.co, con copia a todos los sujetos procesales. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

ABRAHAM JOSÉ CHADID URZOLA 

Juez 

mailto:admin09cgena@cendoj.ramajudicial.gov.co
mailto:admin09cgena@cendoj.ramajudicial.gov.co


Firmado Por:

Abraham Jose Chadid Urzola

Juez

Juzgado Administrativo

009

Cartagena - Bolivar
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: 0b6fac1f4ff78075a8a064efde610475284d057e7e4b4f5238a40ceb364267f8

Documento generado en 25/07/2023 04:09:46 PM

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica



 

 
NIT: 900741040-9 

Dir. Plazoleta Telecom  Edificio Lequerica  Oficina 402  Tel. (5) 6640426 

Celulares: 3118515839 -3104705838 

      E-mail: perez.asociados4@hotmail.com                                                                                    

Cartagena de Indias D. T. y C. 

 

 

 

SEÑOR: 

JUEZ CONSTITUCIONAL (Reparto) 

E.   S.   D. 

 

Referencia:          ACCIÓN DE TUTELA  

Accionante:         LIBRADA DEL SOCORRO GUERRERO ANILLO 

Accionados:        INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR (ICBF) 

 

DERECHOS FUNDAMENTALES VULNERADOS: Debido Proceso, Mínimo Vital Y Móvil. 

Salud, Vida Digna Igualdad, Estabilidad Laboral Reforzada por enfermedad 

degenerativa declarada. 

    

NAU LUIS PEREZ SARABIA, abogado consultor en ejercicio, mayor y vecino de esta 

ciudad, identificado con la Cedula de Ciudadanía Nº 1.047.407.910 de Cartagena 

y con Tarjeta Profesional Nº 225.524 del Consejo Superior de la Judicatura, me dirijo 

ante su despacho para presentar la correspondiente acción constitucional por 

violación de los derechos fundamentales al DEBIDO PROCESO, MÍNIMO VITAL Y 

MÓVIL, SALUD, VIDA DIGNA, IGUALDAD, ESTABILIDAD LABORAL REFORZADA por 

enfermedad de generativa declarada Y DEMAS DERECHOS FUNDAMENTALES 

VULNERADOS A LA SEÑORA LIBRADA DEL SOCORRO GUERRERO ANILLO, identificada 

con la Cedula de Ciudadanía N° 33.108.275. En contra del INSTITUTO COLOMBIANO 

DE BIENESTAR FAMILIAR (ICBF), identificado con NIT # 899999239-2. Bajo los siguientes 

argumentos: 

HECHOS 

 

PRIMERO: LA SEÑORA LIBRADA DEL SOCORRO GUERRERO ANILLO, se encontraba 

vinculada al ICBF, mediante nombramiento provisional en el cargo de 

PROFESIONAL UNIVERSITARIO # 2044-7-26001. 

 

SEGUNDO: La señora LIBRADA DEL SOCORRO GUERRERO ANILLO, desde el año 

2017, viene siendo tratada por enfermedad degenerativa ARTRITIS REUMATOIDE. 

 

TERCERO: La señora LIBRADA DEL SOCORRO GUERRERO ANILLO, le notificó a su 

empleador ICBF, a sus jefes directo, como a la oficina de talento humano, su 

condición, toda vez que esta amerita una especial protección constitucional, 

como lo enseña la jurisprudencia y la ley laboral al respecto. 

 



 

 
NIT: 900741040-9 

Dir. Plazoleta Telecom  Edificio Lequerica  Oficina 402  Tel. (5) 6640426 

Celulares: 3118515839 -3104705838 

      E-mail: perez.asociados4@hotmail.com                                                                                    

Cartagena de Indias D. T. y C. 

 

 

 

CUARTO:  La Oficina de Talento Humano del ICBF, le solicito a la accionante copia 

de la historia clínica y soportes médicos, además de autorización para poder 

acceder a los mismo, con el fin de poder validad su enfermedad y declarar su 

estado de Debilidad manifiesta. 

 

QUINTO:  A mi mandante se le informo que tendría un trato especial, que su 

vinculación se mantendría y que no quedaría desampara. 

 

SEXTO: Desgraciadamente la enfermedad que padece la accionante es 

degenerativa y cada vez mas afecta en todo sentido, impidiéndole realizar las 

labores rutinarias cada vez más y colocando obstáculos para su desempeño 

laboral.  

 

SEPTIMO: Mi mandante ha informado de la evolución de su condición de riesgo a 

sus jefes inmediatos, quienes siempre se han mostrados solidarios con su situación.  

 

OCTAVO: A mi mandante le fue notificado por correo electrónico la resolución 

02778 del 28 de abril del 2023, en la cual le terminan su encargo a partir de la fecha 

de posesión de la nueva servidora pública. 

 

NOVENO: Ante dicha circunstancia mi mandante se dirige nuevamente a sus jefes 

directos para preguntar, que se harían en su caso, a lo cual respondieron que no 

se preocupara que ella no quedaría desamparada por su enfermedad, que sería 

reubicada en otro puesto lo más pronto posible o en su defecto se le realizaría un 

contrato de prestación de servicios profesionales.  

 

DECIMO: A pesar de las promesas realizadas viene pasando el tiempo, sin ningún 

tipo de vinculación laboral o contractual, dejando totalmente desprotegida a mi 

mandante. 

 

UNDECIMO: La señora LIBRADA DEL SOCORRO GUERRERO ANILLO, recibe un correo 

del ICBF, donde le informan que su estado de debilidad manifiesta fue aceptado y 

declarado por la entidad, pero a la fecha dicha declaración no ha tenido 

consecuencias jurídicas reales. 

 

 

 



 

 
NIT: 900741040-9 

Dir. Plazoleta Telecom  Edificio Lequerica  Oficina 402  Tel. (5) 6640426 

Celulares: 3118515839 -3104705838 

      E-mail: perez.asociados4@hotmail.com                                                                                    

Cartagena de Indias D. T. y C. 

 

 

 

PRETENSIONES 

PRIMERO: CONCEDER el amparo de los derechos fundamentales a la Mínimo Vital Y 

Móvil, Debido Proceso, Igualdad, Seguridad Social, Salud, Estabilidad Laboral 

Reforzada por debilidad manifiesta y Demás Derechos Fundamentales Violados Por 

la parte accionada. 

 

SEGUNDO: ORDENAR al INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR (ICBF), a: 

Reintegrar a la accionante a un cargo de igual o superior al que venía 

desempeñando al momento de la terminación laboral  (i) pagar los salarios, 

prestaciones sociales y pago de seguridad sociales dejados de percibir por la 

accionante desde la fecha de du despido hasta la fecha de su reintegro ii) la 

vinculación se mantendrá hasta que supere la enfermedad que padece o le sea 

concedido pensión  (iii) pague la sanción establecida en el inciso segundo del 

artículo 26 de la Ley 361 de 1997 consistente en 180 días de salario. 

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

Constitución Política De Colombia 

Articulo 29 

“El debido proceso se aplicará a toda clase de actuaciones judiciales 

y administrativas. Nadie podrá ser juzgado sino conforme a leyes 

preexistentes al acto que se le imputa, ante juez o tribunal 

competente y con observancia de la plenitud de las formas propias 

de cada juicio. En materia penal, la ley permisiva o favorable, aun 

cuando sea posterior, se aplicará de preferencia a la restrictiva o 

desfavorable. Toda persona se presume inocente mientras no se la 

haya declarado judicialmente culpable. Quien sea sindicado tiene 

derecho a la defensa y a la asistencia de un abogado escogido por 

él, o de oficio, durante la investigación y el juzgamiento; a un debido 

proceso público sin dilaciones injustificadas; a presentar pruebas y a 

controvertir las que se alleguen en su contra; a impugnar la sentencia 

condenatoria, y a no ser juzgado dos veces por el mismo hecho. Es 

nula, de pleno derecho, la prueba obtenida con violación del debido 

proceso”.  

Articulo 86 



 

 
NIT: 900741040-9 

Dir. Plazoleta Telecom  Edificio Lequerica  Oficina 402  Tel. (5) 6640426 

Celulares: 3118515839 -3104705838 

      E-mail: perez.asociados4@hotmail.com                                                                                    

Cartagena de Indias D. T. y C. 

 

 

 

“Toda persona tendrá acción de tutela para reclamar ante los jueces, 

en todo momento y lugar, mediante un procedimiento preferente y 

sumario, por sí misma o por quien actúe a su nombre, la protección 

inmediata de sus derechos constitucionales fundamentales, cuando 

quiera que éstos resulten vulnerados o amenazados por la acción o 

la omisión de cualquier autoridad pública. La protección consistirá en 

una orden para que aquel respecto de quien se solicita la tutela, 

actúe o se abstenga de hacerlo. El fallo, que será de inmediato 

cumplimiento, podrá impugnarse ante el juez competente y, en todo 

caso, éste lo remitirá a la Corte Constitucional para su eventual 

revisión. Esta acción solo procederá cuando el afectado no disponga 

de otro medio de defensa judicial, salvo que aquella se utilice como 

mecanismo transitorio para evitar un perjuicio irremediable. En ningún 

caso podrán transcurrir más de diez días entre la solicitud de tutela y 

su resolución. La ley establecerá los casos en los que la acción de 

tutela procede contra particulares encargados de la prestación de 

un servicio público o cuya conducta afecte grave y directamente el 

interés colectivo, o respecto de quienes el solicitante se halle en 

estado de subordinación o indefensión”.  

La provisión de cargos de la lista de elegibles previo concurso de méritos  

El artículo 125 de la Constitución Política establece el régimen de carrera 

administrativa para la provisión de los empleos en los órganos y entidades del 

Estado, salvo las excepciones constitucionales y legales, y los regímenes especiales 

de creación constitucional, como los cargos de elección popular, de libre 

nombramiento y remoción, de trabajos oficiales, y los demás que determine la ley. 

Asimismo, el referido artículo dispone que: “los funcionarios, cuyo sistema de 

nombramiento no haya sido determinado por la Constitución o la ley, serán 

nombrados a través de concurso público. El ingreso a los cargos de carrera y el 

ascenso en los mismos, se harán previo cumplimiento de los requisitos y condiciones 

que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los aspirantes. El retiro se 

hará por calificación no satisfactoria en el desempeño del empleo, por violación 

del régimen disciplinario y por las demás causales previstas en el Constitución o la 

ley,” y, por último, establece que  “en ningún caso, la afiliación política de los 

ciudadanos podrá determinar su nombramiento para un empleo de carrera, su 

ascenso o remoción.”  



 

 
NIT: 900741040-9 

Dir. Plazoleta Telecom  Edificio Lequerica  Oficina 402  Tel. (5) 6640426 

Celulares: 3118515839 -3104705838 

      E-mail: perez.asociados4@hotmail.com                                                                                    

Cartagena de Indias D. T. y C. 

 

 

 

  

Así las cosas, según ha precisado esta Corte en anteriores oportunidades,  el 

objetivo de esta disposición constitucional es crear un mecanismo objetivo de 

acceso a los cargos públicos, en el cual las condiciones de ingreso, ascenso, 

permanencia y retiro respondan al mérito, conforme a criterios reglados y no a la 

discrecionalidad del nominador. De este modo, ha señalado la Corte, la carrera 

administrativa se convierte en el mecanismo preferente para el acceso y la gestión 

de los empleos públicos, en donde quien supere satisfactoriamente las etapas del 

concurso de méritos, adquiere un derecho subjetivo de ingreso al empleo público, 

el cual puede ser exigible frente a la Administración como a los funcionarios 

públicos que se encuentran desempeñando el cargo ofertado en provisionalidad.  

Por esta razón, este Tribunal ha reiterado que existen marcadas diferencias entre 

los funcionarios inscritos en carrera administrativa y los funcionarios públicos 

provisionales, en especial en cuanto a su vinculación y retiro:  

  

“(…) por una parte, los funcionarios que acceden a los cargos mediante el 

concurso de méritos cuentan con una mayor estabilidad, al haber superado las 

etapas propias del concurso, impidiendo así el retiro del cargo a partir de criterios 

meramente discrecionales. El acto administrativo por medio del cual se desvincula 

a un funcionario de carrera administrativa debe ser motivado para que la decisión 

sea ajustada a la Constitución, además de otros requisitos que determina la ley.   

Por otra parte, los funcionarios que desempeñan en provisionalidad cargos de 

carrera, gozan de una estabilidad laboral relativa o intermedia, que implica que el 

acto administrativo por medio del cual se efectúe su desvinculación debe 

establecer únicamente las razones de la decisión, lo cual para este Tribunal 

Constitucional constituye una garantía mínima derivada del derecho fundamental 

al debido proceso y al principio de publicidad.”   

  

La estabilidad laboral de los funcionarios públicos nombrados en provisionalidad 

que desempeñan cargos de carrera administrativa 

 

En consonancia con el artículo 53 de la Constitución Política, según el cual una de 

las garantías mínimas que debe tener el trabajador es la estabilidad en el empleo, 



 

 
NIT: 900741040-9 

Dir. Plazoleta Telecom  Edificio Lequerica  Oficina 402  Tel. (5) 6640426 

Celulares: 3118515839 -3104705838 

      E-mail: perez.asociados4@hotmail.com                                                                                    

Cartagena de Indias D. T. y C. 

 

 

 

este Tribunal ha reconocido el “derecho constitucional a una estabilidad laboral 

reforzada, que se deriva del principio de derecho a la igualdad de trabajo y que 

se materializa con medidas diferenciales en favor de aquellas personas que se 

encuentran en situación de vulnerabilidad.”  Así las cosas, la Corte Constitucional 

ha definido la estabilidad laboral como:  

 

“una garantía que tiene todo trabajador a permanecer en el empleo y a obtener 

los correspondientes beneficios salariales y prestacionales, incluso contra la 

voluntad del patrono, si no existe una causa relevante que justifique el despido. La 

doctrina ha entendido entonces que el principio de estabilidad laboral configura, 

en cabeza de los trabajadores, un verdadero derecho jurídico de resistencia al 

despido, el cual es expresión del hecho de que los fenómenos laborales no se rigen 

exclusivamente por el principio de la autonomía de la voluntad, ya que están en 

juego otros valores constitucionales, en especial la propia dignidad del trabajador 

y la búsqueda de una mayor igualdad entre patrono y empleado. Por ello, en 

función del principio de la estabilidad laboral, y de la especial protección al trabajo 

(CP arts 25 y 53), no basta el deseo empresarial para que pueda cesar una relación 

de trabajo, sino que es necesario que se configure una justa causa, en los términos 

señalados por la ley, y en armonía con los valores constitucionales”.  

  

Los titulares de la estabilidad laboral reforzada, tal como lo ha sostenido la Corte, 

son aquellas personas que se encuentran amparadas por el fuero sindical, en 

condición de invalidez o discapacidad y las mujeres en estado de embarazo, así 

como aquellos trabajadores con limitaciones físicas, sensoriales o psicológicas que 

se encuentran en situación de debilidad manifiesta. Al respecto, este Tribunal ha 

sostenido que dicha limitación hace referencia a una aplicación extensiva de la 

Ley 361 de 1997,  a aquellas personas que se encuentran en un estado de debilidad 

manifiesta por causa de una enfermedad, sin necesidad de que exista una 

calificación previa que acredite su condición de discapacidad o invalidez.  

  

Tratándose de los servidores públicos que ocupan en provisionalidad un cargo de 

carrera, la Corte ha manifestado que gozan de una estabilidad laboral relativa, lo 

que implica que únicamente pueden ser removidos por causales legales que 

deben expresarse de manera clara en el acto de desvinculación. De esta manera, 



 

 
NIT: 900741040-9 

Dir. Plazoleta Telecom  Edificio Lequerica  Oficina 402  Tel. (5) 6640426 

Celulares: 3118515839 -3104705838 

      E-mail: perez.asociados4@hotmail.com                                                                                    

Cartagena de Indias D. T. y C. 

 

 

 

la Corte ha reiterado que “la terminación de una vinculación en provisionalidad 

porque la plaza respectiva debe ser provista con una persona que ganó el 

concurso no desconoce los derechos de esta clase de funcionarios, pues 

precisamente la estabilidad relativa que se le ha reconocido a quienes están 

vinculados bajo esta modalidad, cede frente al mejor derecho que tienen las 

personas que ganaron un concurso público de méritos.”  Sobre este punto, en la 

sentencia SU-446 de 2011, la Corte señaló que: 

  

“la situación de quienes ocupan en provisionalidad cargos de carrera 

administrativa, encuentra protección constitucional, en la medida en que, en 

igualdad de condiciones pueden participar en los concursos y gozan de 

estabilidad laboral, condicionada al lapso de duración del proceso de selección y 

hasta tanto sean reemplazados por quien se haya hecho acreedor a ocupar el 

cargo en virtud de sus méritos evaluados previamente.” 

Sin embargo, teniendo en cuenta que dentro de las personas que ocupan un 

cargo de carrera en provisionalidad, pueden haber sujetos de especial protección 

constitucional, como las madres y padres cabeza de familia, quienes estén 

próximos a pensionarse, o personas que se encuentran en situación de 

discapacidad o en debilidad manifiesta por causa de una enfermedad, la Corte 

ha reconocido que “antes de proceder al nombramiento de quienes superaron el 

concurso de méritos, los funcionarios que se encuentren en provisionalidad 

deberán ser los últimos en removerse y en todo caso, en la medida de las 

posibilidades, deben vincularse nuevamente de manera provisional en cargos 

vacantes de la misma jerarquía o equivalencia de los que se venían ocupando, 

siempre y cuando demuestren una de esas condiciones especiales al momento de 

su desvinculación y al momento del posible nombramiento.”  En esta dirección, en 

sentencia SU-917 de 2010, esta Corporación precisó que “la vinculación de estos 

servidores se prolongará hasta tanto  los  cargos que lleguen a ocupar sean 

provistos en propiedad mediante el sistema de carrera o su desvinculación cumpla 

los requisitos exigidos en la jurisprudencia constitucional.” 

 

A modo de conclusión, tal como se reiteró en las Sentencias T-373 de 2017 y T-464 

de 2019, en aquellos casos en los que surge, con fundamento en el principio del 

mérito, la obligación de nombrar de la lista de elegibles a la persona que superó 



 

 
NIT: 900741040-9 

Dir. Plazoleta Telecom  Edificio Lequerica  Oficina 402  Tel. (5) 6640426 

Celulares: 3118515839 -3104705838 

      E-mail: perez.asociados4@hotmail.com                                                                                    

Cartagena de Indias D. T. y C. 

 

 

 

las etapas del concurso, en un cargo de carrera ocupado en provisionalidad por 

un sujeto de especial protección como los padres o madres cabeza de familia, 

limitados físicos, psíquicos o sensoriales y pre pensionados, las entidades deben 

proceder con especial cuidado antes de efectuar los respectivos nombramientos, 

mediante la adopción de medidas afirmativas, (dispuestas en la constitución art. 

13 numeral 3º, y en la materialización del principio de solidaridad social -art. 95 

ibídem-),  relativas a su reubicación, y en caso de no adoptarse tales medidas, de 

ser posible, han de ser vinculados de nuevo en provisionalidad en un cargo similar 

o equivalente  al que venían ocupando, de existir la vacante, siempre y cuando 

demuestren una de esas condiciones, tanto para la época de su desvinculación, 

como en el momento del posible nombramiento. 

EN CUANTO AL MINIMO VITAL Y MOVIL 

SENTENCIA T - 157/ 2014. 

Mínimo Vital y Móvil  “aquella parte del ingreso del trabajador destinado a solventar 

sus necesidades básicas y del núcleo familiar dependiente, tales como 

alimentación, vivienda, salud, educación, recreación, servicios públicos 

domiciliarios, entre otras prerrogativas que se encuentran previstas expresamente 

en la Constitución Nacional y que además, posibilitan el mantenimiento de la 

dignidad del individuo como principio fundante del ordenamiento jurídico 

constitucional” 

Como se observa, el mínimo vital es un presupuesto básico para el efectivo goce y 

ejercicio de la totalidad de los derechos fundamentales y, ello, explica el por qué 

la Corporación le ha prodigado tanta atención a esta garantía constitucional, bajo 

el entendimiento que “ pago oportuno y completo de un salario garantiza el goce 

de lo que se ha denominado el mínimo vital, considerado éste como aquellos 

recursos absolutamente imprescindibles para solucionar y satisfacer no solamente 

las necesidades primarias de alimentación y vestuario, sino aquellas relacionadas 

con la salud, educación, vivienda, seguridad social y medio ambiente, factores 

insustituibles para la preservación de calidad de vida”. (Negrilla fuera del texto 

original). 

También ha aclarado la Corporación que el concepto de mínimo vital del 

trabajador no debe confundirse con la noción de salario mínimo, como quiera 

que la “garantía de percibir los salarios y las demás acreencias laborales, se 

asienta en una valoración cualitativa, antes que en una consideración 



 

 
NIT: 900741040-9 

Dir. Plazoleta Telecom  Edificio Lequerica  Oficina 402  Tel. (5) 6640426 

Celulares: 3118515839 -3104705838 

      E-mail: perez.asociados4@hotmail.com                                                                                    

Cartagena de Indias D. T. y C. 

 

 

 

meramente cuantitativa”. De ahí pues, que la valoración del mínimo vital 

corresponde a las condiciones especiales de cada caso concreto y no al 

monto de las sumas adeudadas o a “una valoración numérica de las 

necesidades biológicas mínimas por satisfacer para subsistir, sino con la 

apreciación material del valor de su trabajo”. (Negrilla fuera del texto original). 

La presunción de afectación del mínimo vital debe ser desvirtuada por el 

demandado o por el juez, mientras que al demandante le basta alegar y probar 

siquiera sumariamente que el incumplimiento salarial lo coloca en situación crítica, 

dada la carencia de otros ingresos o recursos diferentes al salario que le permitan 

asegurar su subsistencia. 

Específicamente, la Constitución contiene una serie de normas que protegen el 

trabajo subordinado, entra éstas se encuentran el artículo 25 que señala que “[e]l 

trabajo es un derecho y una obligación social y goza, en todas sus modalidades, 

de la especial protección del Estado. Toda persona tiene derecho a un trabajo en 

condiciones dignas y justas”; y el artículo 53 que determina la atribución del 

Congreso de expedir un estatuto del trabajo bajo unos principios mínimos 

fundamentales, entre los que se puede mencionar la remuneración mínima vital y 

móvil, proporcional a la cantidad y calidad del trabajo, que debe ser suficiente 

para garantizar al trabajador y a su familia una existencia digna.  Otros principios 

orientados a la protección del trabajo son la estabilidad en el empleo; la 

irrenunciabilidad a los beneficios mínimos establecidos en las normas laborales; las 

facultades para transigir y conciliar sobre derechos inciertos y discutibles; el 

principio pro operario referente a la favorabilidad en beneficio del trabajador en 

caso de duda en la aplicación e interpretación del derecho; la primacía de la 

realidad sobre las formalidades establecidas por los sujetos de las relaciones 

laborales; la garantía de la seguridad social, la capacitación, el adiestramiento y 

el descanso necesario; la protección especial a la mujer, a la maternidad y al 

trabajador menor de edad, y la garantía del derecho al pago oportuno del salario 

y las pensiones legales, y su reajuste periódico. 

SENTENCIA CORTE CONSTITUCIONAL T - 211 DE 2011 

Concepto de Mínimo Vital frente a la configuración de un perjuicio irremediable. 

Reiteración de jurisprudencia. 

2.2.1 Existen varias normas a nivel supranacional de las que se desprende este 

Derecho Fundamental y que denotan su estrecha relación con la dignidad 



 

 
NIT: 900741040-9 

Dir. Plazoleta Telecom  Edificio Lequerica  Oficina 402  Tel. (5) 6640426 

Celulares: 3118515839 -3104705838 

      E-mail: perez.asociados4@hotmail.com                                                                                    

Cartagena de Indias D. T. y C. 

 

 

 

humana, al igual que su transversalidad, pues abarca diferentes ámbitos en el 

ordenamiento jurídico, los cuales son objeto de protección. 

Así, el artículo 23 de la Declaración Universal de  Derechos Humanos contempla en 

su numeral 3º que “toda persona que trabaja tiene derecho a una remuneración 

equitativa y satisfactoria, que le asegure, así como a su familia, una existencia 

conforme a la dignidad humana y que será completada, en caso necesario, por 

cualesquiera otros medios de protección social”. Esta norma, permite evidenciar 

que se trata de un derecho que protege la subsistencia de las personas, tanto del 

individuo como de su núcleo familiar y que, en principio, se satisface mediante la 

remuneración de la actividad laboral desempeñada. Otro elemento que se 

desprende del mencionado artículo es que no se trata de cualquier tipo de 

subsistencia, sino que la misma debe revestirse de tales calidades que implique el 

desarrollo de la dignidad humana. 

Empero, el concepto de mínimo vital es mucho más amplio que la noción de 

salario, cobijando incluso ámbitos como los de la seguridad social. Esto último ha 

sido reconocido por la legislación internacional. En efecto, la misma declaración 

estipula en el artículo 25 el derecho de toda persona a una subsistencia digna en 

los siguientes términos: “(…) Toda persona tiene derecho a un nivel de vida 

adecuado que le asegure, así como a su familia, la salud y el bienestar, y en 

especial [-que no exclusivamente-], la alimentación, el vestido, la vivienda, la 

asistencia médica y los servicios sociales necesarios (…)”. Lo anterior, también se 

denotó en el Pacto Internacional de Derechos Económicos, Sociales y Culturales, 

que estableció en el artículo séptimo, así como en el undécimo, el derecho de toda 

persona a contar con unas “condiciones de existencia dignas (…)”, al igual que el 

derecho a “(…) un nivel de vida adecuado (…) y a una mejora continua de las 

condiciones de existencia (…)”. En el mismo sentido también debe tenerse en 

cuenta el artículo 7º del Protocolo Adicional a la Convención Americana sobre 

Derechos Humanos en materia de Derechos Económicos, Sociales y Culturales 

(Protocolo de San Salvador), que establece el derecho a “(…) una remuneración 

que asegure como mínimo a todos los trabajadores condiciones de subsistencia 

digna y decorosa para ellos y sus familias (…)”.     

Así las cosas, esta Corporación ha reiterado en su jurisprudencia que el mínimo vital 

es un derecho fundamental ligado estrechamente a la dignidad humana, pues 

“constituye la porción de los ingresos del trabajador o pensionado que están 

destinados a la financiación de sus necesidades básicas, como son la 



 

 
NIT: 900741040-9 

Dir. Plazoleta Telecom  Edificio Lequerica  Oficina 402  Tel. (5) 6640426 

Celulares: 3118515839 -3104705838 

      E-mail: perez.asociados4@hotmail.com                                                                                    

Cartagena de Indias D. T. y C. 

 

 

 

alimentación, la vivienda, el vestido, el acceso a los servicios públicos domiciliarios, 

la recreación, la atención en salud, prerrogativas cuya titularidad es indispensable 

para hacer efectivo el derecho a la dignidad humana, valor fundante del 

ordenamiento jurídico constitucional–. 

2.2.4 En este orden de ideas, también se ha señalado que el concepto de mínimo 

vital no se reduce a una perspectiva cuantitativa, sino que, por el contrario, es 

cualitativo, ya que su contenido depende de las condiciones particulares de cada 

persona. Así, este derecho no es necesariamente equivalente a un salario mínimo 

mensual legal vigente y depende del entorno personal y familiar de cada quien. 

De esta forma, cada persona tiene un mínimo vital diferente, que depende en 

últimas del estatus socioeconómico que ha alcanzado a lo largo de su vida. A este 

respecto, en la sentencia SU-995 de 1999, esta Corporación indicó: 

“[L]a valoración del mínimo vital del pensionado no es una calificación 

objetiva, sino que depende de las situaciones concretas del accionante. 

Por consiguiente, el concepto de mínimo vital no se identifica con el 

monto de las sumas adeudadas o a ¨una valoración numérica de las 

necesidades biológicas mínimas por satisfacer para subsistir, sino con la 

apreciación material del valor de su trabajo¨(…)”.   

2.2.5 Ahora bien, como esta Corporación apuntó en la sentencia T – 400 de 200, 

aunque existen diferencias cualitativas en torno al mínimo vital, esto no significa 

que cualquier variación en los ingresos que una persona recibe acarrea una 

vulneración de este derecho. En efecto, existen cargas soportables, que son 

mayores cuando una persona tiene mejores ingresos que otras. En este sentido 

recuerda la Corte que, por estar ligado el mínimo vital a la dignidad humana, y por 

estar ésta última ligada a su vez a la posibilidad de satisfacer necesidades básicas, 

entre mayor posibilidad financiera exista para la asunción de estas últimas, menor 

posibilidad de que se declare la vulneración del mínimo vital en sede de tutela. Esto 

último concuerda indefectiblemente con la subsidiaridad y residualidad de la 

acción de tutela, Así las cosas, para que la misma procediera en razón a la 

afectación al mínimo vital, se requeriría que existiera una prueba suficiente, rigurosa 

y contundente, que mostrara que a pesar de existir una suma financiera razonable 

para asumir las necesidades básicas, las mismas no pueden ser satisfechas por las 

excepcionales circunstancias del caso concreto. 



 

 
NIT: 900741040-9 

Dir. Plazoleta Telecom  Edificio Lequerica  Oficina 402  Tel. (5) 6640426 

Celulares: 3118515839 -3104705838 

      E-mail: perez.asociados4@hotmail.com                                                                                    

Cartagena de Indias D. T. y C. 

 

 

 

2.2.6 Esto último no es exclusivo del mínimo vital. Por el contrario, también se 

evidencia en la obligación alimentaria del derecho civil. Según el Código Civil, en 

el artículo 413, existen dos clases de alimentos: los congruos y los necesarios; siendo 

los primeros aquellos “(…) que habilitan al alimentado para subsistir modestamente 

de un modo correspondiente a su posición social (…)”, y los segundos aquellos “(…) 

que dan lo que basta para sustentar la vida (…)”, incluyendo en ambos casos la 

posibilidad de educación y formación profesional o de cualquier oficio. En este 

orden de ideas, la misma legislación civil contempla la noción de carga soportable, 

pues el artículo 420 de dicho Código establece que “(…) los alimentos congruos o 

necesarios no se deben sino en la parte en que los medios de subsistencia del 

alimentario no le alcancen para subsistir de un modo correspondiente a su posición 

social o para sustentar la vida.” 

2.2.7 Aun cuando el mínimo vital no equivale siempre a la obligación civil de 

alimentos, pues esta última deviene principalmente del parentesco y aquél puede 

depender del salario o de la pensión, en ambos casos, como se evidencia, existe 

la noción de carga soportable.   

2.2.8 Al existir diferentes mínimos vitales, es una consecuencia lógica que haya 

distintas cargas soportables para cada persona. Para determinar esto, es necesario 

indicar que entre mayor sea el ingreso de una persona, mayor es la carga que 

puede soportar y, por ende, la capacidad de sobrellevar con mayor ahínco una 

variación en el caudal pecuniario que reciba. Por esta razón, esta Corporación ha 

determinado que los requisitos que deben comprobarse para acreditar la 

vulneración del mínimo vital, “se resumen en que (i) el salario o mesada sea el 

ingreso exclusivo del trabajador o pensionado o existiendo ingresos adicionales 

sean insuficientes para la cobertura de sus necesidad (sic) básicas y que (ii) la falta 

de pago de la prestación genere para el afectado una situación crítica tanto a 

nivel económico como psicológico, derivada de un hecho injustificado, inminente 

y grav” (subraya fuera del original). 

JURAMENTO 

Bajo la gravedad de Juramento se deja por sentado que no sea presentado otra 

tutela bajo los mismos hechos y solicitando el mismo derecho. 

PRUEBAS 

• Resolución de terminación de encargo 



 

 
NIT: 900741040-9 

Dir. Plazoleta Telecom  Edificio Lequerica  Oficina 402  Tel. (5) 6640426 

Celulares: 3118515839 -3104705838 

      E-mail: perez.asociados4@hotmail.com                                                                                    

Cartagena de Indias D. T. y C. 

 

 

 

• Historia Clínica 

• Comunicación del ICBF en la cual declarar la debilidad manifiesta de la 

accionante. 

ANEXO 

• Poder para actuar.  

NOTIFICACIONES 

 

El suscrito y accionante la recibirá en la secretaria del Juzgado o en el Centro 

Plazoleta Telecom Edificio Lequerica, Oficina 402. Correo electrónicos para efectos 

de notificaciones judiciales: perez.asoaciados4@hotmail.com 

nauluisperez@hotmail.com     libradaga@yahoo.es 

 

Accionando Dirección del domicilio principal: 

Notificaciones.Judiciales@icbf.gov.co 

 

Atentamente, 

 

 

------------------------------------------- 

 NAU LUIS PEREZSARABIA  

C.C.No. 1.047.407.910de Cartagena 

T.P. No. 225524 del C.S. de la J. 

mailto:perez.asoaciados4@hotmail.com
mailto:nauluisperez@hotmail.com


























































https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


SEÑOR: 
JUEZ CONSTITUCIONAL (REPARTO) 
INSTITUTO COLOMBIANO DE BIENESTAR FAMILIAR (ICBF) 
E.S.D. 

REFERENCIA: Otorgamiento de Poder Amplio Y suficiente de LIBRADA DEL SOCORRO 
GUERRERO ANILLO, a Favor de la empresa Familia Pérez & Asociados S.A.S con NIT 
900741040-9. 

LIBRADA DEL SOCORRO GUERRERO ANILLO, identificada con la Cedula de Ciudadanía N°. 
33.108.275 de San jacinto Bolívar, me dirijo ante usted con el fin de manifestarle que le 
otorgo poder amplió y suficiente a la empresa de servicio jurídicos Familia Pérez & 
Asociados S.A.S con NIT 900741040-9., para que en mi nombre y representación presente 
acción constitucional de tutela en contra del Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, en 
busca que se me proteja mis derechos fundamentales a la Estabilidad Laboral Reforzada, 
Igualdad, Mínimo Vital y Móvil, Fuero especial por estado de debilidad manifiesta declarado 
por disminución en Salud y demás derechos fundamentales violentados por el accionando 
por haberme despedido estando declarada mi estabilidad laboral reforzada. 

El ICBF dio por terminado mi encargo en provisionalidad mediante resolución 02778 del 28 
de abril del 2023, encontrando protegida bajo los postulados de principio de estabilidad 
laboral reforzada el cual fue declarado mediante memorando 202312100000052651. 

Igualmente, mi mandante queda facultado para presentar reclamación administrativa en 
contra el ICBF en busca de la protección de mis derechos fundamentales violentando. 
Mi poderdante queda ampliamente facultado para que realice todos los actos que en 
derecho Queda facultado para, recibir sumas de dineros, recibir títulos Judiciales, recibir, 
transar, conciliar, asumir, sustituir, retirar, desistir, y las demás que confiera el artículo 77 
del C.G.P. 
Lo relevo de costas, daños e indemnización de perjuicios. No siendo más el motivo de la 
presente, 
_________________________________ 
LIBRADA DEL SOCORRO GUERRERO ANILLO 
Cedula de Ciudadanía # 33.108.275 de San jacinto Bolívar 

ACEPTO: 

_________________________________ 
NAU LUIS PEREZSARABIA 
C.C. No. 1.047.407.910 de Cartagena 
Representante Legal de Familia Pérez & Asociados S.A.S 

NIT: 900741040-9 
Dir. Plazoleta Telecom Edificio Lequerica Oficina 402 Tel. (5) 6640426 
Celulares: 3118515839 – 310 4705838 
E-mail: perez.asociados4@hotmail.com 
Cartagena de Indias D. T. y C. 



                     Cámara de Comercio de Cartagena
            CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL
             Fecha de expedición: 24/07/2023 -  9:24:06 AM
 
                Recibo No.: 0009002173           Valor: $00

                CÓDIGO DE VERIFICACIÓN: hkuaYBgcCbkLOhMh
------------------------------------------------------------------------
Verifique el contenido y confiabilidad de este certificado, ingresando a
http://serviciosvirtuales.cccartagena.org.co/e-cer     y    digite    el
respectivo  código, para  que visualice la imagen generada al momento de
su  expedición.  La  verificación se puede realizar de manera ilimitada,
durante  60  días  calendario,  contados  a  partir  de  la  fecha de su
expedición.
------------------------------------------------------------------------

CON FUNDAMENTO EN LA MATRÍCULA E INSCRIPCIONES EFECTUADAS EN EL REGISTRO
               MERCANTIL, LA CÁMARA DE COMERCIO CERTIFICA:

                  NOMBRE, IDENTIFICACIÓN Y DOMICILIO

Razón social:                  FAMILIA PEREZ Y ASOCIADOS S.A.S.

Sigla:                         No reportó

Nit:                           900741040-9

Domicilio principal:           CARTAGENA, BOLIVAR, COLOMBIA

                               MATRÍCULA

Matrícula No.:                       09-331255-12
Fecha de matrícula:                  13 de Junio de 2014
Último año renovado:                 2016
Fecha de renovación:                 05 de Diciembre de 2016
Grupo NIIF:                          No reportó

LA  PERSONA  JURÍDICA  NO  HA  CUMPLIDO CON EL DEBER LEGAL DE RENOVAR SU
MATRÍCULA  MERCANTIL.  POR TAL RAZÓN, LOS DATOS CORRESPONDEN A LA ÚLTIMA
INFORMACIÓN  SUMINISTRADA  POR EL COMERCIANTE EN FORMULARIO DE MATRÍCULA
Y/O RENOVACIÓN DEL AÑO: 2016

                               UBICACIÓN

Dirección del domicilio principal: CENTRO,  CL  32B 10B-25 P 4 APT 02 ED
                                   LEQUERICA
Municipio:                         CARTAGENA, BOLIVAR, COLOMBIA
Correo electrónico:                perez.asociados4@hotmail.com
Teléfono comercial 1:              6640426
Teléfono comercial 2:              3002027180
Teléfono comercial 3:              3165397841
Página web:                        No reportó

Dirección para notificación judicial: CENTRO,  CL  32B 10B-25 P 4 APT 02
                                      ED LEQUERICA
Municipio:                            CARTAGENA, BOLIVAR, COLOMBIA
Correo electrónico de notificación:   perez.asociados4@hotmail.com

Página:   1 de   6



                     Cámara de Comercio de Cartagena
            CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL
             Fecha de expedición: 24/07/2023 -  9:24:06 AM
 
                Recibo No.: 0009002173           Valor: $00

                CÓDIGO DE VERIFICACIÓN: hkuaYBgcCbkLOhMh
------------------------------------------------------------------------
Verifique el contenido y confiabilidad de este certificado, ingresando a
http://serviciosvirtuales.cccartagena.org.co/e-cer     y    digite    el
respectivo  código, para  que visualice la imagen generada al momento de
su  expedición.  La  verificación se puede realizar de manera ilimitada,
durante  60  días  calendario,  contados  a  partir  de  la  fecha de su
expedición.
------------------------------------------------------------------------

Teléfono para notificación 1:         6640426
Teléfono para notificación 2:         3002027180
Teléfono para notificación 3:         No reportó

La  persona  jurídica  FAMILIA PEREZ Y ASOCIADOS S.A.S. SI autorizó para
recibir  notificaciones  personales  a  través de correo electrónico, de
conformidad  con  lo establecido en los artículos 291 del Código General
del  Proceso  y  67  del  Código de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo

                             CONSTITUCIÓN

CONSTITUCION:  Que  por  Documento  Privado  del  12  de  Junio de 2014,
otorgado  en  Cartagena,  inscrito  en  esta Cámara de Comercio el 13 de
Junio  de  2014  bajo  el  número  101,674  del  Libro  IX  del Registro
Mercantil,  se  constituyó  una  sociedad  por acciones simplificadas de
naturaleza comercial denominada:

                    FAMILIA PEREZ Y ASOCIADOS S.A.S.

                          TERMINO DE DURACIÓN

La   persona  jurídica  no  se  encuentra  disuelta  y  su  duración  es
indefinida.

La  persona  jurídica  se  disolvió y entró en estado de liquidación, en
virtud  de  lo  establecido  en  el  artículo 31 de la ley 1727 de 2014,
mediante  inscripción  en esta Cámara de Comercio el 23 de abril de 2021
con  el  No. 168011 del Libro IX; y por Acta No. 01-2021 del 16 de julio
de  2020, de la Asamblea General de Accionistas, inscrita en esta Cámara
de  Comercio  el  23 de julio de 2021 con el No. 171318 del Libro IX, la
persona jurídica de la referencia se reactivó.

                             OBJETO SOCIAL

El  objeto  principal  de esta asociación será velar por la vigencia del
Estado  Social  de  Derecho,  la  defensa, protección y promoción de los
derechos humanos, el acceso a la justicia, los derechos laborales que se
desprende  de  cualquier  tipo  de  relación  contractual.  Asesorar  en
cualquier  rama  del  derecho, a las diferentes instituciones de derecho
público  y  privado,  personas  naturales  o  jurídicas, asesorar 'en la

Página:   2 de   6



                     Cámara de Comercio de Cartagena
            CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL
             Fecha de expedición: 24/07/2023 -  9:24:06 AM
 
                Recibo No.: 0009002173           Valor: $00

                CÓDIGO DE VERIFICACIÓN: hkuaYBgcCbkLOhMh
------------------------------------------------------------------------
Verifique el contenido y confiabilidad de este certificado, ingresando a
http://serviciosvirtuales.cccartagena.org.co/e-cer     y    digite    el
respectivo  código, para  que visualice la imagen generada al momento de
su  expedición.  La  verificación se puede realizar de manera ilimitada,
durante  60  días  calendario,  contados  a  partir  de  la  fecha de su
expedición.
------------------------------------------------------------------------

presentación  de  políticas públicas y empresariales, presentar concepto
previo  requerimiento.  La prestación de servicios jurídicos, propios de
la Abogacía, incluida la actuación ante Tribunales y Árbitros, por medio
de  abogados  que  tengan  la  condición  de  socios o presten servicios
profesionales  para  la  Sociedad.  Dado  que  las disposiciones legales
vigentes  exigen para el ejercicio de las actividades comprendidas en el
objeto  social  delimitado  en  este  artículo,  estar en posesión de un
título  profesional  determinado,  dichas actividades deberán realizarse
por  medio  de  persona  que ostente la titulación profesional requerida
para la actividad de que se trate.

                                CAPITAL

                           CAPITAL AUTORIZADO  
Valor               :          $100,000,000.00
No. de acciones     :                 2,500.00
Valor Nominal       :               $40,000.00

                            CAPITAL SUSCRITO  
Valor               :          $100,000,000.00
No. de acciones     :                 2,500.00
Valor Nominal       :               $40,000.00

                             CAPITAL PAGADO  
Valor               :           $40,000,000.00
No. de acciones     :                 1,000.00
Valor Nominal       :               $40,000.00

                         REPRESENTACIÓN LEGAL

La  representación legal de la sociedad por acciones simplificada estará
a  cargo  de  una  persona natural o jurídica, accionista o no, quien no
tendrá  suplentes,  designado  para un término de un año por la asamblea
general de accionistas.

            FACULTADES Y LIMITACIONES DEL REPRESENTANTE LEGAL

La sociedad será gerenciada, administrada y representada legalmente ante
terceros  por  el  representante legal, quien no tendrá restricciones de
contratación  por  razón  de la naturaleza ni de la cuantía de los actos
que celebre. Por lo tanto, se entenderá que el representante legal podrá

Página:   3 de   6



                     Cámara de Comercio de Cartagena
            CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL
             Fecha de expedición: 24/07/2023 -  9:24:06 AM
 
                Recibo No.: 0009002173           Valor: $00

                CÓDIGO DE VERIFICACIÓN: hkuaYBgcCbkLOhMh
------------------------------------------------------------------------
Verifique el contenido y confiabilidad de este certificado, ingresando a
http://serviciosvirtuales.cccartagena.org.co/e-cer     y    digite    el
respectivo  código, para  que visualice la imagen generada al momento de
su  expedición.  La  verificación se puede realizar de manera ilimitada,
durante  60  días  calendario,  contados  a  partir  de  la  fecha de su
expedición.
------------------------------------------------------------------------

celebrar  o  ejecutar  todos  los  actos  y contratos comprendidos en el
objeto  social  o  que se relacionen directamente con la existencia y el
funcionamiento  de  la  sociedad.  El  representante  legal se entenderá
investido   de  los  más  amplios  poderes  para  actuar  en  todas  las
circunstancias  en  nombre  de  la  sociedad,  con excepción de aquellas
facultades  que, de acuerdo con los estatutos, se hubieren reservado los
accionistas.  En  las  relaciones frente a terceros, la sociedad quedará
obligada  por  los  actos  y  contratos  celebrados por el representante
legal.   Le  está  prohibido  al  representante  legal  y  a  los  demás
administradores  de  la  sociedad,  por  si  o  por interpuesta persona,
obtener bajo cualquier forma o modalidad jurídica préstamos por parte de
la  sociedad  u obtener de parte de la sociedad aval, fianza o cualquier
otro tipo de garantía de sus obligaciones personales.

                             NOMBRAMIENTOS

                        REPRESENTANTES LEGALES

Por  Documento  Privado  del 12 de Junio de 2014, otorgado en Cartagena,
inscrito  en  esta  Cámara  de  Comercio  el 13 de Junio de 2014 bajo el
número 101,674 del Libro IX, se design2 a: 

CARGO                       NOMBRE                        IDENTIFICACION

REPRESENTANTE LEGAL        NAU LUIS PEREZ SARABIA     C.C. 1.047.407.910
                          

                          PROFESIONALES DEL DERECHO

Por  Documento  Privado del 21 de julio de 2021, inscrita en esta Cámara
el 28 de julio de 2021, con el número 171418 del libro IX, se designó a

CARGO                      NOMBRE                        IDENTIFICACION

PROFESIONAL DEL DERECHO    NAU LUIS PEREZ SARABIA     C.C. 1.047.407.910
                                                      T.P.        225524

PROFESIONAL DEL DERECHO    LIGIA  BERMUDEZ CASTELLAR  C.C. 1.047.449.741
                                                      T.P.        281281

Página:   4 de   6



                     Cámara de Comercio de Cartagena
            CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL
             Fecha de expedición: 24/07/2023 -  9:24:06 AM
 
                Recibo No.: 0009002173           Valor: $00

                CÓDIGO DE VERIFICACIÓN: hkuaYBgcCbkLOhMh
------------------------------------------------------------------------
Verifique el contenido y confiabilidad de este certificado, ingresando a
http://serviciosvirtuales.cccartagena.org.co/e-cer     y    digite    el
respectivo  código, para  que visualice la imagen generada al momento de
su  expedición.  La  verificación se puede realizar de manera ilimitada,
durante  60  días  calendario,  contados  a  partir  de  la  fecha de su
expedición.
------------------------------------------------------------------------

                         REFORMAS DE ESTATUTOS

Los estatutos de la Sociedad han sido reformados así: 

DOCUMENTO                               INSCRIPCION           
Acta No. 01  del 16/07/2021 Asamblea    171318 del 23/07/2021 del L. IX

               RECURSOS CONTRA LOS ACTOS DE INSCRIPCIÓN

De  conformidad  con  lo  establecido  en  el  Código  de  Procedimiento
Administrativo  y de lo Contencioso Administrativo y la Ley 962 de 2005,
los  actos  administrativos  de  registro, quedan en firme dentro de los
diez (10) días hábiles siguientes a la fecha de inscripción, siempre que
no  sean  objeto de recursos. Para estos efectos, se informa que para la
Cámara de Comercio de Cartagena, los sábados NO son días hábiles.

Una  vez interpuestos los recursos, los actos administrativos recurridos
quedan  en  efecto  suspensivo,  hasta  tanto los mismos sean resueltos,
conforme    lo   prevé  el  artículo  79  del  Código  de  Procedimiento
Administrativo y de los Contencioso Administrativo.

A  la fecha y hora de expedición de este certificado, NO se encuentra en
curso ningún recurso.

            CLASIFICACIÓN DE ACTIVIDADES ECONÓMICAS - CIIU

Actividad principal código CIIU:  6910

                      INFORMACIÓN COMPLEMENTARIA

Este certificado refleja la situación jurídica registral de la sociedad,
a la fecha y hora de su expedición.

Este certificado cuenta con plena validez jurídica según lo dispuesto en
la  ley  527 de 1999. En él se incorporan tanto la firma mecánica que es

Página:   5 de   6



                     Cámara de Comercio de Cartagena
            CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL
             Fecha de expedición: 24/07/2023 -  9:24:06 AM
 
                Recibo No.: 0009002173           Valor: $00

                CÓDIGO DE VERIFICACIÓN: hkuaYBgcCbkLOhMh
------------------------------------------------------------------------
Verifique el contenido y confiabilidad de este certificado, ingresando a
http://serviciosvirtuales.cccartagena.org.co/e-cer     y    digite    el
respectivo  código, para  que visualice la imagen generada al momento de
su  expedición.  La  verificación se puede realizar de manera ilimitada,
durante  60  días  calendario,  contados  a  partir  de  la  fecha de su
expedición.
------------------------------------------------------------------------

una  representación  gráfica  de la firma del Secretario de la Cámara de
Comercio  de  Cartagena,  como  la firma digital y la respectiva estampa
cronológica,  las cuales podrá verificar a través de su aplicativo visor
de documentos PDF.

Si usted expidió el certificado a través de la plataforma virtual, puede
imprimirlo  con la certeza de que fue expedido por la Cámara de Comercio
de  Cartagena.  La  persona o entidad a la que usted le va a entregar el
certificado puede verificar su contenido, hasta cuatro (4) veces durante
60  días  calendario  contados  a  partir  del momento de su expedición,
ingresando   a  www.certificadoscamara.com  y  digitando  el  código  de
verificación  que  se encuentra en el encabezado del presente documento.
El  certificado  a  validar  corresponde  a  la  imagen  y contenido del
certificado  creado  en el momento en que se generó en las taquillas o a
través de la plataforma virtual de la Cámara.

Página:   6 de   6



 
Juzgado Noveno Administrativo del 

Circuito de Cartagena  
SIGCMA 

Radicado 13001-33-33-009-2023-00296-00  
 

Página 1 de 3 
 

Centro, Calle 32 # 10-129, 4º piso, Oficina 403  
admin09cgena@cendoj.ramajudicial.gov.co  

Cartagena de Indias D.T. y C. - Bolívar 
 Código FCA - 001 Versión: 03 Fecha: 13-01-2021 

Cartagena de Indias D. T. y C., treinta y uno (31) de julio de dos mil veintitrés (2023) 

 

Medio de control Tutela 

Radicado 13001-33-33-009-2023-00296-00 

Demandante Librada del Socorro Guerrero Anillo 

Demandado Instituto Colombiano de Bienestar Familiar (ICBF) 

Asunto Auto admite acción de tutela 

Auto interlocutorio No. 3T – 085 – 23 

 

I.– PRONUNCIAMIENTO 

 

El despacho procede a ordenar la vinculación de terceros al presente trámite. 

 

II.– CONSIDERACIONES 

 

Mediante providencia de 25 de julio de 2023, se dispuso la notificación de la 

presente acción de tutela promovida por Librada del Socorro Guerrero Anillo, a 

través de apoderado judicial, en contra del Instituto Colombiano de Bienestar 

Familiar (en adelante, ICBF), alegando la presunta vulneración de sus derechos 

fundamentales de debido proceso, mínimo vital y móvil, salud, vida digna, igualdad, 

y estabilidad laboral reforzada por enfermedad degenerativa. 

 

En dicha providencia se solicitó al ICBF rendir un informe sobre los hechos descritos 

en la solicitud de amparo. Mediante mensaje de datos1 recibido el día de hoy, la 

entidad accionada rendió el informe. 

 

A partir de lo descrito por la entidad, el despacho estima pertinente, con fundamento 

en el artículo 13 del Decreto 2591 de 1991, vincular al presente trámite a: (1) todas 

las personas que hacen parte de la Lista de Elegibles para proveer el empleo de 

Profesional Universitario 2044-7 de carrera administrativa del ICBF, ofertado con la 

OPEC No. 166312 en la modalidad de ABIERTO, ubicado en el municipio de El 

Carmen de Bolívar; y, a (2) Yoneidy Mabel Camargo Vergara, identificada con C.C. 

No. 1.102.810.888, por ser la persona que remplazó a la accionante en el citado 

cargo. 

 

Asimismo, se ordena la vinculación de las personas que, de acuerdo con la relación 

aportada por el ICBF al momento de contestar la demanda de tutela, se encuentran 

en similares condiciones de la accionante, en cuanto a que reúnen algunas de las 

condiciones de especial protección constitucional, para que se pronuncien al 

                                            
1 Archivo «06InformeICBF» 

 

 

mailto:admin09cgena@cendoj.ramajudicial.gov.co


 
Juzgado Noveno Administrativo del 

Circuito de Cartagena  
SIGCMA 

Radicado 13001-33-33-009-2023-00296-00  
 

Página 2 de 3 
 

Centro, Calle 32 # 10-129, 4º piso, Oficina 403  
admin09cgena@cendoj.ramajudicial.gov.co  

Cartagena de Indias D.T. y C. - Bolívar 
 Código FCA - 001 Versión: 03 Fecha: 13-01-2021 

respecto en el término no superior a UN (1) DÍA, aportando las pruebas que 

pretendan hacer valer. 

 

Para la notificación de los vinculados se solicitará la colaboración de la entidad 

accionada, a efectos de que, a través de la Dirección General y la Territorial Bolívar 

de la entidad, publiquen la presente providencia, el escrito de tutela y sus anexos, 

así como también el auto admisorio de la tutela en su página web y a través del 

medio adoptado para avisos a los concursantes de la convocatoria 2149 de 2021 – 

OPEC 166312. 

 

La citada publicación deberá detallar la relación de los servidores públicos que se 

vinculan en este auto, e igualmente, deberá remitirles a sus correos electrónicos el 

respectivo link de acceso al expediente digital, el cual será suministrado por la 

Secretaría de este despacho. 

 

III.– DECISIÓN 

 

En mérito de lo expuesto, el Juzgado Noveno Administrativo del Circuito de 

Cartagena,  

 

RESUELVE: 

 

PRIMERO. VINCULAR al presente trámite de tutela a todas las personas que 

hacen parte de la Lista de Elegibles para proveer el empleo de Profesional 

Universitario 2044-7 de carrera administrativa de la planta global de personal del 

ICBF, ofertado en la OPEC No. 166312 en la modalidad Abierto ubicado en el 

municipio de El Carmen de Bolívar. 

 

SEGUNDO. VINCULAR a Yoneidy Mabel Camargo Vergara, de conformidad con 

las razones expuestas en la parte considerativa de esta providencia. 

 
TERCERO. NOTIFICAR de la admisión de la presente acción de tutela, y de su 

vinculación a las personas que hacen parte de la Lista de Elegibles para proveer el 

empleo de Profesional Universitario 2044-7 de carrera administrativa de la planta 

global de personal del ICBF, ofertado en la OPEC No. 166312 en la modalidad 

Abierto ubicado en el municipio de El Carmen de Bolívar; y a la señora Yoneidy 

Mabel Camargo Vergara. 

 
PARÁGRAFO 1. Para que se practique la notificación ordenada, se ORDENA a la 

Dirección General y a la Dirección Territorial Bolivar del ICBF que:  

 

(1) Dentro del término de cuatro (4) horas contadas desde la notificación de este 

auto, publiquen el presente auto y el escrito de tutela en su página web y/o aplicativo 

dispuesto para tales fines, a fin de que los vinculados tengan conocimiento de la 

mailto:admin09cgena@cendoj.ramajudicial.gov.co


 
Juzgado Noveno Administrativo del 

Circuito de Cartagena  
SIGCMA 

Radicado 13001-33-33-009-2023-00296-00  
 

Página 3 de 3 
 

Centro, Calle 32 # 10-129, 4º piso, Oficina 403  
admin09cgena@cendoj.ramajudicial.gov.co  

Cartagena de Indias D.T. y C. - Bolívar 
 Código FCA - 001 Versión: 03 Fecha: 13-01-2021 

existencia de este mecanismo constitucional como terceros interesados para que, 

si a bien lo tienen, coadyuven la solicitud de tutela.  

 

(1.1) En la publicación deberá detallarse la relación de los servidores públicos que 

se vinculan al presente trámite.  

 

(2) Dentro del mismo término, deberán remitir a los correos electrónicos de los 

vinculados el respectivo enlace de acceso al expediente digital 

 

(2.2.) Por Secretaría, remitir junto con la notificación del a presente providencia, el 

enlace de acceso al expediente que deberá ser suministrado a los vinculados. 

 

(3) Dentro 24 horas siguientes a la notificación de este proveído, deberán allegar a 

este proceso la constancia de dicha publicación, así como la remisión de los 

mensajes de datos a los correspondientes correos electrónicos. 

 

CUARTO. De conformidad con el artículo 3 de la Ley 2213 de 2022, todos los 

memoriales dirigidos a este proceso deberán remitirse a la dirección de correo 

admin09cgena@cendoj.ramajudicial.gov.co, con copia a todos los sujetos 

procesales. 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

ABRAHAM JOSÉ CHADID URZOLA 

Juez 

mailto:admin09cgena@cendoj.ramajudicial.gov.co
mailto:admin09cgena@cendoj.ramajudicial.gov.co


Firmado Por:

Abraham Jose Chadid Urzola

Juez

Juzgado Administrativo

009

Cartagena - Bolivar
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica,

conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12
 

Código de verificación: 864defedaf12250ec1675c71a85ccd6e7ac7e4227c8e324666d9256558d78076

Documento generado en 31/07/2023 10:21:01 AM

 

Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica


